
新 民 協 第 ２ ６ １ 号 

平成２７年７月３１日 

 
区自治協議会委員 各位 

 
新潟市長   篠  田   昭 

                     （担当 市民生活部市民協働課） 

 
区自治協議会委員研修会の開催について（ご案内） 

 

 
日ごろ，本市の事業推進にご理解とご協力を賜り，誠にありがとうございます。 

このたび，「区民等と市との協働の要」である区自治協議会の委員の皆様の活動

に生かしていただくため，全区の委員を対象とし，下記のとおり研修会を開催いた

します。 
つきましては，お忙しいこととは存じますが，ご参加くださいますようご案内申

し上げます。 

記 

１ 日時 

   平成２７年９月３日（木） 午後１時３０分～午後４時３０分 

 

２ 会場 

講 演 会：西川多目的ホール（新潟市西蒲区曽根２０４６） 

意見交換会：新潟市立総合教育センター（新潟市西蒲区旗屋５８５番地１） 

（裏面「会場案内図」をご覧ください。） 

 

４ 研修会の内容 

(1)講演会【60 分程度】 

(2)分科会形式の意見交換会【90 分程度】 

※ 詳細については，別紙をご覧ください。 

 

５ 問い合わせ先 

   新潟市市民生活部市民協働課 阿部・白井 

TEL  ：０２５－２２６－１１０５ 

    FAX  ：０２５－２２８－２２１９ 

    E-mail：shiminkyodo@city.niigata.lg.jp 

 

資料 他１ 



会場案内図

新潟市立 
総合教育センター 

（西川出張所２・３階）

西川多目的ホール 

（西川図書館併設） 



 

 

区自治協議会委員研修会 
 

【講演会】 

○ テーマ 
 （仮題）小規模多機能自治の必要性 ～他都市の先進的な取り組み～ 
  

小規模多機能自治とは・・・ 
概ね小学校区の範囲において構成された地域共同体による住民主体の地域づ

くりのことです。新潟市では，地域コミュニティ協議会の活動が該当します。 
 
○ 講師 
 板持 周治 氏（島根県雲南市職員） 
 

総務省の事業により，島根県雲南市らが中心となり，全国各地の小規模多機能

自治の現状と課題を調査しています。平成 27 年 2 月には，全国的な情報交換，

施策提言などを目的とし，「小規模多機能自治推進ネットワーク会議」が創設さ

れ，新潟市も加盟しました。 
 板持氏は，ネットワーク会議の設立幹事市の職員として全国を回られており，

全国の小規模多機能自治の事例に精通されております。 
 
※講演会については，一般市民の方の傍聴も受け付けます。 

 
 
 
【意見交換会】 

○ 考え方 

テーマごとに各区委員による分科会を作り，各区の取り組みや課題などをお

話しいただきながら意見交換を行います。 

各区委員による意見交換を通じて，今後の区自治協議会の取り組みに生かし

ていただくものです。 

 

○ 分科会について 

・裏面に掲げるテーマのうち，委員の皆様が希望するテーマに関して分科会を

設定します。 
・できるだけ委員の皆様の希望に沿った分科会設定にしたいと考えております

が，人数調整のためご希望に添えない場合がありますので，あらかじめご了

承ください。 
・分科会ごとに会場を分けて開催する予定です。 
・進行役については，各区正副会長にお願いしたいと考えております。事務局

より進行役の依頼があった場合は，お引受けくださいますようよろしくお願

いいたします。 

 
 
 
 

 

別紙 



【意見交換テーマ】 

番号 テーマ 

①  防  災（例：自主防災組織，防災訓練，避難マップなど） 

②  福  祉（例：健康づくり，高齢者の見守りなど） 

③  商工産業（例：商店街・まちなかの活性化，観光振興など） 

④  自 治 協（例：自治協のあり方・活性化など） 

⑤  地域自治（例：コミ協のあり方・活性化など） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



区自治協議会委員研修会 出欠等確認票 【中央区】 

中央区役所地域課 企画担当あて FAX:025-223-3660 電話：025-223-7023 

 
平成 27 年 8 月 5 日（水）までにご提出ください。   

○ 委員研修会の参加・不参加について （○をつけてください） 

参 加  ・  不参加 

○ 会場までの交通手段（参加者のみ○をつけてください） 

  ※会場の駐車場に限りがございます。できるだけ自家用車以外の交通手段としていただきますよう

ご協力をお願いいたします。 

区役所が用意するバス ・ 自家用車 ・ その他 

送迎バスご利用の方は，乗車ご希望の場所に「○」印をご記入ください。 

乗降場所（いずれかに「○」印をご記入ください。） 

市役所本庁舎 ほんぽーと 南出張所 

 
 

 
 

 
 

○ 意見交換を希望するテーマについて（参加者のみ記入してください） 

・ 希望する意見交換テーマについて，「希望順位」欄に第１希望から第３希望まで１～３をご記入

ください。 
・ 分科会設定の参考としますので，第１希望から第３希望について，意見交換したいことを簡潔に

記入してください。 

【意見交換希望テーマ】 

テーマ 
希望

順位
意見交換したいこと 

防災 
（自主防災組織，防災訓練など） 

  

福祉 
（健康づくり，高齢者の見守りなど） 

  

商工産業 
（商店街の活性化，観光振興など） 

  

自治協 
（自治協のあり方，活性化など） 

  

地域自治 
（コミ協のあり方・活性化など） 

  

※分科会は，できるだけご希望のテーマに添うように設定しますが，人数により，必ずしもご希望のと

おりにならない場合があります。あらかじめご了承ください。 

ご氏名   


